
D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 26 - Lunedì 28 giugno 2021

– 53 –

D.d.u.o. 18 giugno 2021 - n. 8391
Bando per l’erogazione di contributi per la manutenzione 
straordinaria e il recupero dei terrazzamenti e di elementi 
strutturali del paesaggio agrario nel contesto montano – 
Bando Terrazzamenti 2020. Rettifica del decreto n. 15988 del 
17 dicembre 2020

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA INTERVENTI 
DI SVILUPPO DEI TERRITORI MONTANI, RISORSE ENERGETICHE 

E RAPPORTI CON LE PROVINCE AUTONOME
Vista la d g r  n   3253 del 16 giugno 2020 «Contributi per la 

manutenzione straordinaria e il recupero dei terrazzamenti e di 
elementi strutturali del paesaggio agrario nel contesto monta-
no  Definizione di criteri e modalità di assegnazione (di concerto 
con l’Assessore Rolfi)»;

Richiamati i decreti del Dirigente della U  O  Interventi di svi-
luppo dei territori montani, risorse energetiche e rapporti con le 
Province autonome:

 − n  8931 del 23 luglio 2020 di approvazione del «Bando Ter-
razzamenti 2020»;

 − n  15988 del 17 dicembre 2020, con cui è stata approva-
ta la graduatoria delle domande ammesse e finanziabili, 
con l’indicazione del punteggio di merito conseguito con 
l’applicazione dei criteri di valutazione previsti dal bando 
nonché dell’ammontare della spesa ritenuta ammissibile e 
del contributo riconosciuto, e con cui si è preso atto dell’e-
lenco delle domande non ammesse ai contributi;

Dato atto che tra i beneficiari individuati nel decreto dirigen-
ziale n  15988/2020 (all  A) è compreso il soggetto contraddistin-
to con ID2333756 in relazione ad un intervento di riqualificazione 
di scarpate esistenti in comune di Tignale (BS), in capo alla Co-
munità Montana Parco Alto Garda Bresciano, e che il medesimo 
soggetto si è profilato, in fase di inserimento di domanda di con-
tributo, quale «persona fisica lombarda»;

Vista la comunicazione prot  n  V1 2020 0045754 del 23 di-
cembre 2020, con cui Regione Lombardia ha comunicato al 
beneficiario l’ammissione a finanziamento al fine di procedere 
all’accettazione del contributo attraverso la piattaforma Bandi 
on Line, come previsto nel paragrafo C 4 a del Bando; 

Dato atto che, in fase di accettazione del contributo, è emerso 
che il beneficiario ID2333756 è da individuarsi quale soggetto 
con natura giuridica «azienda agricola - ditta individuale» anzi-
ché «persona fisica»;

Richiamate:
 − la nota prot regionale n  V1 2021 0001806 del 30 gennaio 
2021, con cui si è richiesto alla Comunità Montana Parco 
Alto Garda Bresciano, soggetto competente alle istruttorie 
in capo all’ammissibilità dei soggetti richiedenti a valere 
sul bando in questione, lo svolgimento di un supplemento 
istruttorio finalizzato, in particolare, alla conferma dell’am-
missibilità a contributo del richiedente in considerazione 
della propria effettiva natura giuridica;

 − la nota della Comunità Montana Parco Alto Garda Brescia-
no pervenuta al prot  regionale n  V1 2021 0002350 del 15 
febbraio 2021, con si conferma l’ammissibilità a contributo 
del soggetto ID2333756, sulla base dell’istruttoria condotta 
dalla stessa Comunità Montana;

Ritenuto opportuno, in relazione a quanto riportato nei pre-
cedenti punti, procedere con la rettifica della graduatoria delle 
domande ammesse a contributo modificando, nel decreto diri-
genziale n  8931 del 23 luglio 2020, la tipologia del beneficiario 
ID2333756 (riportato alla riga 189 dell’allegato A al medesimo 
decreto) da «Persona Fisica - Proprietario, Conduttore o Posses-
sore» a «Ditta Individuale - Impresa Agricola»;

Dato atto che, in sede di istruttoria e di ammissibilità a con-
tributo, la Comunità Montana ha proceduto all’attribuzione al 
soggetto richiedente del punteggio corretto previsto al punto 
C3 c del bando approvato con decreto dirigenziale n  8931 del 
23 luglio 2020 per la categoria «impresa agricola» e che per ta-
le motivo la rettifica della graduatoria disposta con il presente 
atto non comporta variazioni né dell’importo economico del 
contributo ammissibile né della posizione in graduatoria del be-
neficiario, che peraltro non costituisce elemento discriminante, 
in quanto tutte le domande ammissibili sono state ammesse a 
contributo come da d g r  n  3680 del 13 ottobre 2020;

Ritenuto di procedere, contestualmente alla rettifica di cui ai 
precedenti punti, con la modifica della natura del beneficiario 

nella richiesta di Codice Unico Progetto, che rimane comunque 
invariato (CUP E26F20000240009), nonché con gli adempimenti 
in materia di Aiuti di Stato;

Verificato che la domanda ID2333756, ricadente nella nozio-
ne di aiuto di stato, è stata presentata da soggetto che alla data 
del 31 dicembre 2019 non era impresa in difficoltà;

Ritenuto, pertanto, di inquadrare tale domanda ammessa e fi-
nanziata nel Regime quadro della disciplina degli aiuti SA 57021 
e in particolare nella sezione 3 1  della Comunicazione della 
Commissione Europea approvata con Comunicazione (2020) 
1863 del 19 marzo 2020 «Quadro temporaneo per le misure di 
aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza 
del COVID- 19» e ss mm ii, nei limiti e alle condizioni di cui alla 
medesima comunicazione ed all’art  54 del d l  34/2020;

Visto il decreto n 115 del 31 maggio 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 28 luglio 2017, che disciplina il funziona-
mento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato;

Dato atto che, ai sensi del «Regolamento per il funzionamento 
del Registro Nazionale degli aiuti di Stato» approvato con decre-
to n  115/2017, sono stati acquisiti agli atti la «Visura aiuti» e la 
«Visura Deggendorf» del succitato soggetto beneficiario di con-
tributo ed il medesimo aiuto è stato registrato in RNA con COR 
n  5645784;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legi-
slatura, approvato con d c r  10 luglio 2018 n  XI/64 con parti-
colare riferimento al risultato atteso n 24 «Governance per l’at-
trattività della montagna (Aree Interne, PISL e Parco dello Stelvio, 
Fondo regionale Comuni confinanti, Fondo Valli prealpine)», Mis-
sione 9 «Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambien-
te», Programma 7 «Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli 
Comuni»;

Visti gli articoli 26 e 27 del d lgs  n  33 del 14 marzo 2013 che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche 
amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzio-
ni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a per-
sone ed enti pubblici e privati; 

Dato atto che la pubblicazione ai sensi degli artt  26 e 27 
del d lgs  33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n  15988 del 17 dicembre 2020, che si provvede a modificare 
mediante la pubblicazione del presente atto relativamente al 
dato inerente la natura giuridica del beneficiario ID2333756;

Visti la legge regionale 7 luglio 2008 n  20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA
1  di procedere, per le motivazioni richiamate in premessa, 

con la rettifica della graduatoria delle domande ammesse a 
contributo a valere sul bando «Contributi per la manutenzione 
straordinaria e il recupero dei terrazzamenti e di elementi strut-
turali del paesaggio agrario nel contesto montano - Bando ter-
razzamenti 2020» approvata con decreto dirigenziale n  8931 del 
23 luglio 2020, tramite modifica della tipologia del beneficiario 
ID2333756 (riportato alla riga 189 dell’allegato A al medesimo 
decreto) da «Persona Fisica - Proprietario, Conduttore o Posses-
sore» a «Ditta Individuale - Impresa Agricola»;

2  di procedere, contestualmente alla rettifica di cui al punto 
1, con la modifica della natura del beneficiario nella richiesta di 
Codice Unico Progetto, che rimane comunque invariato (CUP 
E26F20000240009), nonché con gli adempimenti in materia di 
Aiuti di Stato ;

3  di dare atto che, ai sensi del «Regolamento per il funziona-
mento del Registro Nazionale degli aiuti di Stato» approvato con 
decreto n  115/2017, sono stati acquisiti agli atti la «Visura aiuti» 
e la «Visura Deggendorf» del succitato soggetto beneficiario di 
contributo, ed il medesimo aiuto è stato registrato in RNA con 
COR n  5645784;

4  di disporre che il presente atto sia comunicato a mezzo po-
sta elettronica al beneficiario di cui al punto 1; 

5  di dare atto che la pubblicazione ai sensi degli artt  26 e 27 
del d lgs  33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n  15988 del 17 dicembre 2020, che si provvede a modificare 
mediante la pubblicazione del presente decreto relativamen-
te al dato inerente la natura giuridica del beneficiario di cui al 
punto 1; 

6  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale di 
Regione Lombardia - www regione lombardia it - Sezione Bandi 

 Il dirigente
Monica Bottino

http://www.regione.lombardia.it

